
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  179  DEL  12/09/2022

OGGETTO

CONVENZIONE  TRA  AGENZIA  PER  LA  SICUREZZA  TERRITORIALE  E  LA 
PROTEZIONE  CIVILE  E  PROVINCIA  DI  RE,  PER  AUTORIZZAZIONE  ALLA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA GESTIONE DI IMMOBILE AD USO 
PROTEZIONE CIVILE SITO A REGGIO EMILIA, VIA CELLA ALL OLDO N.8 LOC. VILLA 
CELLA.  PARZIALE  MODIFICA  ED  INTEGRAZIONE  ALLA  CONVENZIONE  REP.  N. 
RPI/2018/11 APPROVATA CON DGR. N. 1079/2018. 



IL PRESIDENTE

Premesso che:

– l’Agenzia contribuisce all’attuazione del percorso di presa in carico delle sedi ex 
provinciali in applicazione della Legge Regionale 30 luglio 2015, N. 13: “Riforma del  
Sistema  di  Governo  Regionale  e  Locale  e  Disposizioni  su  Città  Metropolitana  di 
Bologna,  Province,  Comuni  e loro Unioni”,  nonché della  legge regionale 01 agosto 
2017, n.18;

– l’Agenzia ha preso atto delle richieste avanzate dalla Provincia di Reggio Emilia, 
con le quali ha manifestato l’urgenza di far fronte alle spese derivanti dalla gestione 
dell’immobile ad uso di Protezione Civile – Polo Logistico “ex TAV” sito in Reggio Emilia 
loc. Villa Cella, via Cella all’Oldo 8;

– la  Provincia  ha  gestito  la  struttura  nelle  fasi  transitorie  di  passaggio  di 
competenza alla Regione delle funzioni di Protezione Civile in virtù delle funzioni di 
coordinamento e di assistenza tecnico amministrativa agli Enti locali di cui alla L.56 del 
7/4/2014,  attività  che  si  impegna  ancora  a  svolgere  a  favore  del  territorio  di 
competenza;

– a far data dal 2016, la Provincia ha chiesto il rimborso delle spese sostenute per 
gestione, locazione e utenze anticipando, che in mancanza di riscontro, non avrebbe 
potuto procedere al rinnovo del contratto di locazione per non poter far fronte alle spese 
derivanti dalla gestione dell’immobile ad uso di Protezione civile in questione;

– a  copertura  delle  annualità  2016  e  2017  l’Agenzia  ha  fatto  fronte  con  n.2 
finanziamenti  stanziati  sul  “Programma  di  potenziamento  e  completamento  delle 
strutture di protezione civile (D.G.R. n. 1673/2016 e D.G.R. 1545/2017) consentendo in 
tal  modo  di  riconoscere  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  il  concorso  necessario  a 
mantenere la gestione del Polo Logistico stesso;

– la Provincia di Reggio Emilia con Decreto del Presidente n. 220 del 17.09.2018 e la 
Regione Emilia Romagna con DGR. n. 1079/2018 hanno approvato la Convenzione in 
oggetto;

– la  Regione  Emilia  Romagna  con  DGR.  n.  1160  del  11.07.2022,  ha  approvato 
parziale modifica ed integrazione alla Convenzione Rep. n. RPI/2018/11;

Visti  i  pareri  favorevolmente  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile, Patrimonio e dal Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine rispettivamente alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto;

D E C R E T A

– di approvare ad ogni effetto di legge ed al fine di definire i reciproci obblighi e 
impegni, per le motivazioni dettagliatamente descritte in premessa, la Convenzione tra 
Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile e la Provincia di Reggio 
Emilia  per  l'  “AUTORIZZAZIONE  ALLA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI 

Decreto N. 179 del 12/09/2022
pag. 2/4



FINALIZZATI  ALLA GESTIONE DELL'IMMOBILE AD USO PROTEZIONE CIVILE, 
SITO  A  REGGIO  EMILIA  IN  VIA  CELLA  ALL'OLDO  N.8,  LOC.  VILLA  CELLA. 
PARZIALE  MODIFICA  ED  INTEGRAZIONE  ALLA  CONVENZIONE  REP.  N. 
RPI/2018/11 APPROVATA CON DGR. N. 1079/2018”, allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

– di disporre che: 
✔ il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione;
✔ alla  sottoscrizione  della  suddetta  Convenzione  procederà  il  Dott.Ing.  Valerio 

Bussei, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio.

Allegati:
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 179 del 12/09/2022
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 12/09/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 179 del 12/09/2022
pag. 4/4


